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トップメッセージ

－１－

代表取締役社長

川本　武

株主の皆様へ

　株主の皆様には、ますますご清祥のことと拝察申し上げます。
平素は格別のご支援ご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。
　さて当社第87期(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)事業
年度を終了いたしましたので、事業の概況並びに主要事項をご報告
申し上げます｡

Ｑ

　当社の当事業年度の業績は、売上高は229億90百万円（前年同期比14.1%減少)、営業利益

は17百万円（同92.3%減少)、経常利益は33百万円（同42.0%増加)、当期純利益は92百万円

(前年同期は５億３百万円の当期純損失）となりました。

　セグメント別の業績につきましては次のとおりであります。

　メディカル部門は「感染予防関連製品｣「口腔ケア製品｣「手術関連製品」｢その他高付

加価値製品・商品」の販売拡充に努めましたが、前事業年度に実施した一部滅菌製品の

自主回収による影響から完全に回復するまでには至らず、売上高は86億80百万円（前年同期

Ａ

当社は前事業年度に実施した一部滅菌製品の自主回収で生じた影響に
対し、お客様をはじめ関係者の皆様方の信頼回復に向けた活動に注力
するとともに、原価低減やコスト管理強化に取り組んでまいりました
が、自主回収による影響を払拭するには至らなかったこと、売上粗
利益率の低い商品の構成比率が上昇したこと等の影響により厳しい
経営環境が継続いたしました。

当期の業績はいかがだったでしょうか

当事業年度の期末配当につきまして
　当事業年度の期末配当につきましては、今後の継続的な安定配当の実施に向けた
財源を確保するため、誠に遺憾ながら無配とさせていただきたいと存じます。
　株主の皆様には深くお詫び申し上げますとともに、何卒ご理解賜りますようお願
い申し上げます。
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－２－

Ｑ

　当社の属する医療衛生材料業界は引き続き価格競争に晒され、厳しい事業環境が継続す

ると予想されます。また、当社が一部滅菌製品の自主回収を機に毀損した顧客基盤の回復

には相当の期間を要する可能性があります。一方で、平成28年12月22日付でエア・ウォー

ター株式会社が当社の親会社になったことに加え、自己資本比率が25%を回復したことか

ら当社の財務的信用力が改善したと判断しております。次期はエア・ウォーター株式会社

との事業シナジーの追求に加え、中長期的な成長に向けて、製品の開発・改良や効率的

な生産体制の構築に積極的に取り組み、利益拡大を図ってまいります。

　このような取り組みにより、次期の業績は、売上高247億円（前年同期比7.4%増加)、

営業利益１億円（同479.5%増加)、経常利益１億10百万円（同231.8%増加)、当期純利益

１億円（同8.0％増加）を予想しています。

　また配当につきましても期末に２円の復配を予定しています。

（注）予想数値に付きましては、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当社と
してその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の実績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる
場合があります。

比26.0%減少)、営業損失は48百万円（前年同期は３億23百万円の営業利益）となりました｡

　コンシューマ部門は「口腔ケア製品」や一般消費者向け衛生材料及び医療用品等の製品

に仕入商品を加えて大手量販店や通信販売事業者など幅広い顧客に対して積極的に販売

いたしましたが、前事業年度より好調を維持していたインバウンド需要の失速による影響

を受けたことから、売上高は143億10百万円（前年同期比4.8%減少)、営業利益は６億42百

万円（同16.0%減少）となりました。

　また、当事業年度における営業活動によるキャッシュフローは４億99百万円（前年同期

は△１億40百万円）となり、前年同期と比べ６億40百万円の収入増加で６期ぶりのプラス

に転じました。

Ａ
売上高の回復に向けて、エア・ウォーターグループとのシナジー効果
を追求するとともに、市場のニーズに応えた製品拡販に努めてまいり
ます。

次期の展望と今後の見通しについてお話ください
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業績の概況

キャッシュ・フロー計算書 （単位：千円）

499,411
993,840

△2,399,483
△5,591

△911,823
3,127,692
2,215,869

平成28年3月期
（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

営 業 活 動 に よるキャッシュ・フロ ー
投 資 活 動 に よるキャッシュ・フロ ー
財 務 活 動 に よるキャッシュ・フロ ー
現金及び 現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 末 残 高

売上高
売上原価
売上総利益
販売費及び一般管理費
営業利益
営業外収益
営業外費用
経常利益
特別利益
特別損失
税引前当期純損失(△)
法人税､住民税及び事業税
法人税等調整額
当期純利益又は当期純損失(△)

22,990,519
19,385,881
3,604,638
3,587,381
17,256
93,944
78,050
33,149

－
35,971
△2,821
9,446

△104,852
92,583

平成29年3月期
（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

損益計算書 （単位：千円）

平成28年3月期
（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

平成29年3月期
（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

平成28年3月期
（平成28年3月31日現在）

平成29年3月期
（平成29年3月31日現在）

貸借対照表 （単位：千円）

流動資産
固定資産
　　有形固定資産
　　無形固定資産
　　投資その他の資産
資産合計
流動負債
固定負債
負債合計
株主資本
　　資本金
　　資本剰余金
　　利益剰余金
　　　　利益準備金
　　　　その他利益剰余金
　　自己株式
評価・換算差額等
　　その他有価証券評価差額金
純資産合計
負債及び純資産合計

11,742,586
2,088,952
1,056,708
65,703
966,540

13,831,539
6,090,284
4,259,292
10,349,576
3,151,855
883,000
1,192,597
1,150,520
86,100

1,064,420
△74,261
330,107
330,107
3,481,963
13,831,539

△140,766
541,714

△306,194
△18,367
76,386

3,051,305
3,127,692

26,765,612
22,312,072
4,453,539
4,230,585
222,953
70,678
270,291
23,340
533,356
834,384

△277,687
13,849
211,575

△503,112

14,699,514
2,140,813
1,153,954
80,537
906,321

16,840,328
7,605,233
5,919,752
13,524,985
3,059,271
883,000
1,192,597
1,057,936
86,100
971,837
△74,261
256,070
256,070
3,315,342
16,840,328
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エア・ウォーターグループとの協働

　当社は平成28年12月22日付でエア・ウォーター株式会社の連結子会社となりました。

　エア・ウォーター株式会社は「産業ガス関連事業｣「ケミカル関連事業｣「医療関連事業｣

｢エネルギー関連事業｣「農業・食品関連事業｣「その他の事業」の事業構成で当社は

｢医療関連事業」の部門に属しています。

　医療関連事業では〈医療ガス〉〈病院設備工事〉〈医療機器〉〈病院サービス〉〈在宅医療〉

〈介護用品・機器〉〈福祉介護〉等、幅広い製品とサービスをラインアップしています｡

　当社はエア・ウォーター医療関連事業の関連会社を中心としたシナジー追求をはじめ、

医療関連事業以外の事業部門との取組みも進め、業績の回復を目指します。

エア・ウォーターグループ全体図
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トピックス（新商品・リニューアル品紹介）

手指消毒剤
ステア®ジェル（リラックスアロマ）

口腔ケア
マウスピュア®口腔ケアスポンジＳ（紙軸・プラスチック軸）

POINT
●香料
｢生活の木」の天然アロマオイルを使用しています。
天然香料特有のほのかな香りがします。
　●３つの香りをブレンド
ラベンダー・オレンジスイート・グレープフルーツ
の香りをブレンドしたやさしい香りです。
　●良好な使用感
頻回に使用してもべとつきにくいです。

POINT
●スポンジの色
クリーム色から黄色に変更することで
口腔内の痰や痂疲（かひ）等の汚れが
わかりやすくなりました。
　●スポンジのキメ
痰等の粘性のある汚れや食物残渣等が
取れやすくなりました。
　●スポンジの弾力
ケアの最中にスポンジが
変形しにくく清掃しやすくなりました。

新商品

リニュー
アル品

指定医薬部外品  22500DZX00204000 ※本品は「生活の木」のアロマオイルを配合しています。
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会社概要

会社概要（平成29年3月31日現在）

社 名
設 立
資 本 金
従 業 員 数

川本産業株式会社
昭和6年1月
883,000,000円
291名

株主メモ

事 業 年 度
定時株主総会
単 元 株 式 数
株主名簿管理人

上 場 取 引 所
証 券 コ ー ド

毎年4月1日～翌年3月31日
毎年6月下旬
100株
東京都中央区八重洲一丁目2番1号
みずほ信託銀行株式会社
株式会社東京証券取引所 市場第二部
3604

役員（平成29年6月27日現在）

代表取締役社長
代 表 取 締 役
代 表 取 締 役
取 締 役
取締役 監査等委員
取締役 監査等委員
取締役 監査等委員

川 本 　 武
福 井 　 誠
水 上 博 司
小 澤 徹 也
水 船 　 亮
日 上 俊 彦
親 泊 伸 明

※印の取締役は、執行役員を兼務しております。

執行役員（平成29年6月27日現在）

執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員

二 宮 　 基
東 島 　 正
河 野 寿 序
花 村 　 亮
濱 口 武 之

株式の状況（平成29年3月31日現在）

大株主（平成29年3月31日現在）

発行可能株式総数……………
発行済株式の総数……………
株主数………………………………

エア・ウォーター株式会社
川本　武
株式会社TK
株式会社ヘルスケア・キャピタル
株式会社三菱東京UFJ銀行
MSIP CLIENT SECURITIES
損害保険ジャパン日本興亜株式会社
株式会社りそな銀行
川本　洋之助
株式会社みずほ銀行

2,903
296
269
95
60
60
50
42
41
40

50.10
5.11
4.65
1.64
1.04
1.04
0.86
0.73
0.71
0.71

株主名 持株数(千株) 持株比率(％)

※１．持株比率は自己株式(204,283株)を控除して計算しております。
　２．持株数は千株未満を切り捨てて表示しております。

16,000,000株
6,000,000株

1,521名

● 本 　 　 社　〒540-0012
大阪市中央区谷町二丁目6番4号　谷町ビル

支　社
●

営業所
●
●
●

工　場
●

東 京 支 社

名古屋営業所
広 島 営 業 所
福 岡 営 業 所

大 阪 工 場

東京都江東区東陽6-3-2 イースト21タワー4階

愛知県名古屋市西区城西3-12-12
広島県広島市中区白島中町2-2
福岡県福岡市博多区博多駅東3-12-1 アバンダント95 7階

大阪府泉北郡忠岡町忠岡東3-14-20

事業所

※
※
※
※

（社外）
（社外）


